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SALGSMÆSSIGT SAMARBEJDE I DANSK 

SKOVBRUG 

Et tilbageblik. 

(Resume af foredrag ved 4. Forstlige Symposium over emnet: 

Salget af skovbrugets produkter) 

Af skovrider N. P. TULSTRUP 

Skovrider H. H. BIILMANN, der igennem 1930-ernes man
ge diskussioner om vort skovbrugs afsætningsproblemer var 
en fremtrædende fortaler for et nært samarbejde inden for 
dansk skovbrug også på det salgsmæsSlige område, udtalte 
i et foredrag i 1932, at det er i de dårlige tider for afsæt
ningen af skovbrugets produkter, de nye markeder for disse 
produkter skabes, og det er i de gode tider, disse markeder 
udnyttes. 

Man kunne, når man ser tilbage på vort skovbrugs be
stræbelser siden 1880-erne på tilvejebringelse af salgsmæs
sigt samarbej de af den ene eller den anden art, finde an
ledning til at fortsætte skovrider Biilmanns udtalelse der
hen, at det er i de dårlige tider for skoV'brugets afsætning, 
planerne om tilvejebringelse af salgsmæssigt samarbejde 
føres frem og i viss'e tilfælde realiseres; derimod vil det kun 
være betinget rigtigt at gøre gældende, at dette samarbejde 
er blevet udnyttet ~ de gode tider. 

Alligevel er det en kendsgerning, at der i den forløbne 
godt 80-årige periode, siden erhvervsøkonomiske synspunk
ter på skovdriften begyndte at trænge igennem hos danske 
skovbrugere, er sket en udvikling i retning af øget samar
bejde og fælles optræden på det salgsmæssige område in
den for dansk skovbrug. 

Det er om denne udvikling, der i det følgende skal gives 
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en kDrt redegørelse efter en Dmtale af, hvilke fDrmer et 
salgsmæssigt samarbejde mellem en række prDducenter af 
samme vare eller varegruppe sædvanligvis kan antage, Dg 
hvilke fDrmål en prDducentkreds i almindelighed Dg der
næst mere specielt en kreds af danske skDvejendDmme kan 
ønske tilgDdeset gennem etablering af et fælles salgsDrgan. 

Et salgsrnæssigt samarbejde mellem en række prDducen
ter af samme varekategDri kan meget vel finde sted uden 
etablering af et fælles salgsDrgan, idet samarbej det kan be
stå i, at prDducentkredsens medlemmer indbyrdes aftaler 
bindende eller bIDt vejledende retningslinier f Dr deres salg 
af de prDdukter, SDm samarbejdsaftalen Dmfatter, mens 
prDducenterne i øvrigt selvstændigt Dg hver f Dr sig effek
tuerer deres salg af pågældende prDdukter. I tilfælde af bin
dende pris- og/ eller kvantumsaftale vil det i praksis ofte 
fDrhDlde sig således, at deltagerne SDm led i aftalen enes 
om at lade en uvildig revisDr på kredsens vegne føre lø
bende Dpsyn med, at f.eks . undersalg ikke fDretages af nDget 
medlem af kredsen. I tilknytning hertil fastsættes ved sam
arbejdsaftalens indgåelse sædvanligvis nærmere bøderegIer 
til anvendelse i tilfælde af mislighDldelse af aftalens be
stemmelser. 

En dansk producentkreds må ved en prismæssig sam
arbejdsaftales indgåelse, f Dr så vidt aftalen vedrører salg 
til hjemmemarkedet, erindre sig mDnDpDllDvens bestemmel
ser. FDrmålet med mDnopDllDven er SDm bekendt at fDrhin
dre urimelige fDrretningsbetingelser Dg priser (hvDrved er 
fDrudsat, at såfremt avancen er urimelig høj, er prisen det 
Dgså). 

Et salgsrnæssigt samarbejde mellem en række prDducen
ter af samme varekategDl'i kan også indskrænke sig til 
fælles reklamefremstød D.lign. fDranstaltninger tilsigtende 
skabelse af øget efterspørgsel efter pågældende varekate
gDri. 

Klarest fremtræder et salgsrnæssigt samarbejde imidler-
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tid, når deltagerne heri etablerer et fælles s'algsorgan. 
Samarbejdet kan gå ud på et for deltagerne obligatorisk 
centralsalg af den af samarbejdet omfattede produktion, 
og man taler i så fald sædvanligvis om et kooperativt salg. 
Men samarbejdet kan også gå ud på etablering af et fælles 
salgsorgan, som det dog står deltagerne i samarbejdet frit 
for at benytte sig af. I så fald får salgsorganel karakter af 
et serviceorgan for deltagerne i samarbejdet. Man kan tæn
ke sig el sådant serviceorgan fungere f.eks. således, at de 
producenter, der står bag dets etablering, på forhånd og 
nnder forudsætning af opnåelse af mindst en over for salgs
organet nærmere tilkendegivet pris, evt. med et nærmere 
fastsat opsigelsesvarsel, har stillet visse mængder af den 
vare eller varegruppe, salgsorganet skal beskæftige sig med, 
til rådighed for salgsorganet med henbl~k på opdukkende 
salgsmuligheder. I tilfælde af salg, der omfatter en mindre 
mængde varer end stillet til rådighed af producentkredsen, 
foretager salgsorganet efter 'Visse med kredsen i forvejen 
aftalte regler - eller, i mangel heraf, efter eget bedste skøn 
- en kontingentering af den 'pågældende leverance over 
kredsens medlemmer. Salgsorganet modtager køberens be
taling med henblik på viderebetaling til pågældende leveran
dør(er), eventuelt efter fradrag ,af en vedtægtsmæss:ig kom
mission til bestridelse af salgsorganets driftsudgifter. 

I den kooperative s'algsorganisation vil der lettere end i 
den sidstnævnte til medlemmernes frie benyttelse etablerede 
salgsorganisation udvikle sig fastere regler for omsætnin
gen, fordelingen af leverandørernes leverancer etc., ligesom 
den kooperative salgsorganisation vil have lettere ved at 
føre en målhevidst salgspolitik, alt i kraft af dens fastere 
greb om medlemmernes produktion. 

Alle de he'r nævnte former for salgsmæssigt samarbejde 
har i kortere eller længere perioder eksisteret eller dog 
været langt fremme på overvejelsernes s'tade i dansk skov-
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brug. Det er imidlertid bemærkelsesværdigt, at kooperative 
foranstaltninger kun har spillet en beskeden rolle og kun 
har fungeret i tider med afsætningsk~iser eller frygt for 
samme. 

Det er - eller måske rettere var tidligere - en udbredt op
fattelse, at når en kreds af producenter etablerer en fælles 
salgsorganisation, hvori alt salg af deres produktion cen
traliseres (altså iflg. ovennævnte en kooperativ salgsorgani
sation), så må det primære formål hermed uvægerligt være 
gennem monopolistisk optræden at søge gennemtrumfet en 
prisforhøjelse på de varer, fællessalget omfatter. Utvivlsomt 
er det nu om stunder i praksis kun i et meget heskedent 
antal tilfælde, at dette formål, der jo tilsigter kunstig vare
fordyrelse, spiller en rolle ved tilvej ebringels,e af et for pro
ducentkredsen obligatorisk centralSlalg. Tilgodeseeise af et 
sådant formål søges desuden effektivt hindret gennem mo
nopollovens bestemmelser. For dansk skovbrugs vedkom
mende ville en salgsorganisation med dette formål i vore 
dage ikke kunne fungere efter sin hensigt for de sædvanlige 
skovprodukters vedkommende, allerede fordi monopol
tilsynet ville skride ind imod den, men ganske enkelt også 
på grund af forbrugernes og opkøbernes lette adgang til at 
forsyne sig med udenlandsk træ til erstatning for det dan
ske. 

Anderledes stillede forholdene sig i de nærmeste år efter 
1932, da det af handelsministeren som led i regeringens for
anstaltninger til værn om den danske krone etablerede valu
takontor begyndte at øve sin virkning på det danske træmar
ked på den måde, at man kraftigt besk'ar valutaWdelingen til 
import af sådanne produkter, herunder trævarer, som lan
det selv kunne frembringe. I ly af valutakontorets virksom
hed og med handelsministeriets billigelse vo,ksede de skove
savværker-tømmerhandlere omfattende tømmerordninger 
på Fyn, Sjælland og Lolland-Falster frem, mens den alene 
skove-savværker omfattende jydske ordning kaldet »Dansk 
Tømmer« var mindre præget af importbegrænsningens mu-
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ligheder og derfor også viste større levekraft på længere sigt 
end i hvert fald de øst for Storebælt etablerede ordninger, 
der få år efter deres tilvejebringelse atter ophævedes. Man 
kan, når man erindrer sig den nugældende monopollovs 
bestemmelser, have svært ved at forstå, at der virkelig en
gang med det offentliges billigelse har bestået sådanne ord
ninger på øerne, hvorefter tømmerhandlerne ikke måtte 
søge imporUilladels,e for træ, med mindre de med støtte i 
udtalelse fra savværkernes organisation kunne dokumen
tere, at træet ikke kunne skaffes af den indenlandske pro
duktion. Bøder for undersalg, leveringsnægtelse fra skovene 
over for uefterretteHge savværker, klausulering af træet 
o.lign. indgik også i bestemmelserne for disse ordninger. 
Der kan være grund til at citere, hvad nuværende skovrider 
Sv. BANG skrev her i tidsskriftet, da han i 1934 sad i valuta
kontoret : »Skovbruget har i øjeblikket en stor chance for 
at vinde terræn for den tindenlandske produktion, men sam
tidig en pligt til at vinde terræn på en sådan måde og med 
sådanne mildler, at det ikke mistes, når valutaordningen op
hører«. De nævnte tømmerordninger var iøvrigt i væsentlig 
grad medvirkende til, at det store stormfald ti 1934 så for
holdsvi,s let opsugedes af køberne. 

Det må forekomme ret sandsynligt, at man i vore dage 
ved et kooperativt salg i skovene af visse specialeffekter 
kunne bringe priserne for disse effekter op, ikke på et uri
meligt niveau i monopollovens forstand, men op til det 
niveau , som markedet vill e kunne bære under hensyntagen 
til konkurrerende varers pri's, hvor det nu tværtimod kan 
forekomme, at køberne, eller oftere storkøberen, af pågæl
dende effekt spiller den ene mindre leverandør ud mod den 
anden. 

Langt hyppigere end ønsket om prisforhøjelse gennem 
monopolistisk optræden ligge ønsket om billiggørelse af 
afsætningen til grund for etablering af fælles salgsorgani
sation. For de enkelte producenter af en vare eller vare
gruppe vil det ofte forholde sig således, at det ville være alt 
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for bekosteligt og tidsrøvende, om de selvstændigt orver for 
forbrugerne skulle markedsføre deres produktion, hvorfor 
den enkelte producent, med mindre han er medlem af en 
salgsorganisation, eksempelvis for gartnernes vedkommen
de deres lokale salgsforening, er henvist til at lade sin pro
duktion afsætte gennem mellemhandlere, der opkøber de 
pågældende varearter fra et større antal producenter med 
henblik på videresalg, eventuelt gennem endnu flere mel
lemled frem til den endelige forbruger. Ved tilvejebringelse 
af egen fælles salgsorganisation håber producenterne da at 
kunne tilføre sig en del af »mellemhandleravancen«. 

Nu er det ingenlunde sikkert, at en fælles producentejet 
salgsorganisation formår at gennemføre et effektivt salg 
billigere end en dygtig, fritstående mellemhandler; men den 
omstændighed, at i hvert fald en salgsorganisation på koope
rativ basis formentlig vil have lettere ved at skabe sig en 
stor omsætning og ,dermed chance .for gennemsnitligt lavere 
salgsomkostning pr. solgt enhed, og i det hele taget vil 
kunne disponere med større sikkerhed for så vidt angår 
varetilgang, end den fritstående mellemhandler som regel 
kan, skulle på forhånd give den fælles salgsorganisation 
gode kort på hånden i henseende til billiggøreiS'e af afsæt
ningen, når blot - og dette vil i praksis vise sig at være et 
meget afgørende punkt - organisationen formår at finde 
og fastho.lde en tilstrækkelig dygtig merkantil ledelse af 
foretagendet. 

Overført på dansk skovbrugs forhold må det no.k kon
stateres, at der her næppe er meget at hente gennem mel
lemhandleravancen, dog måske noget for eksempelvis hegns
materiale- og pyntegrønteksportsalgets vedkommende. Med 
hensyn til billiggørelse af salgsomkostningerne er det hævet 
over al tvivl, at den virksomhed, som 'Danske Skoves Han
delsudvalg gennem udsendelse af med træindustriens kom
petente forhandlingsorganisation aftalte vej ledende priser 
sparer de enkelte skovejendomme for betydelige udgifter og 
besvær. Med hensyn til den kvantummæssige fordeling af 
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den årlige hugst til de forskellige kunder må skovadmini
strationens arbejde hermed antages at blive mindre tids
røvende, efterhånden som afsætningen, således som der er 
tendens til, koncentrerer sig om færre, men til gengæld stør
re aftagere. 

Et tredie vigtigt formål med etableringen af en fælles 
salgsorganisation kan være intensiv'ering af salget nødven
diggjort af en generelt hos producenternesligende produk
tion. Her er formålet altså i mindre grad -at opnå højere pri,s 
end at sikre afsætning af det voksende udbud fra producen
terne. Som et vigtigt led i bestræbelserne på intensivering af 
salget, og muliggjort af salgss·amarbejdet, kan indgå øget 
kreditgivning til kunderne. Det vil i pmksis ofte være såle
des, at en kooperativ salgsorganisation lettere, og relativt og
så i større omfang end den enkelte mindre producent, kan 
opnå bankstøtte til at klare udvidet kreditgivning til kun
derne. Herudover kan peges på, at der ved etablering af et 
fælles salgsorgan kan åbne sig muligheder for at tilføre 
producentkredsen øget salg gennem benyttelse af salgs
specialister tilknyttet salgsorganet. 

Som et beskedent eksempel på intensivering af salget 
gennem en fælles salgsorganisation i skovbruget i Danmark 
kan måske nævnes de eksports'alg, som det senere omtalte 
Danske Skoves Handelskontor igennem en årrække har 
formået at gennemføre. I denne forbindel,se kan også an
føres det initiativ, Dansk Skovforening tog i 19(}3 til i sam
arbejde med A/S De forenede Papirfabrikker at formidle 
etablering af en maskinel a~barkningscentral for s.Jibetræ til 
træsliberiet i Næstved. I medfør af afbarkningscentralens 
tilkomst er træsliberiet blevet moderniseret og dets kapa
citet og forbrug af råtræ dermed øget væsentligt. 

Som videre formål med en fællessalgsordning kan nævnes 
markedspleje gennem afbalancering af udbud mod efter
spørgsel i den hensig,t at undgå pri-ssammenbrud som følge 
af periodevis for stort udbud i forhold til efterspørgslen. 
Ordningen kan da f.eks. være den, at det producentejede 
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fællessalgsorgan i perioder med for stort udbud skal kunne 
oplagre varer med henblik på senere s'alg i perioder med 
øget efterspørgsel eller mindre produktion. Salgsorganet 
skal altså bl.a. kunne finansiere en sådan lagring. 

Som eksempel på markedspleje i dansk skovbrug gennem 
afbalancering af udbud mod efterspørgsel må vel især frem
hæves samarbejdet i 1930-erne mellem det i 1930eta'blerede 
Danske Stavefabrikers Fælleskontor på den ene side og 
Dansk Skovforenings Handelsudvalg på den anden side, et 
samarbejde, der, omend langtfra uden gnidninger, udvik
lede sig til dir,ekte handel mellem de 2 organis'ationer, såle
des at produktion og forbrug organis'ationsmæssigt regule
redes og alle salgsbehngelseraftaltes indbyrdes mellem de 
2 organisationer på henholdsvis stavfabrikernes og sko'v
distrikternes vegne. Et særlig interessant moment i denne 
sag bør forøvrigt nævnes i denne forbindelsee, nemlig etable
ringen i 1928 af »Skovbrugets og Træindustriens Eksport
fond«, af hvis midler der ydedes et tilskud på 10 øre pr. 
drittel til eksportørerne af drittelstav. Baggrunden for til
vejebringelsen af dette fond var,at det å'rlige udbud af 
bøgetræ til smøremballageproduktion dengang androg ca. 
100.000 m 3 , men h}emmemarkedet kunne kun aftage dritler 
modsvarende ca. 80.000 m 3 , hvorfor der på eksportmarkedet 
for at undgå overfyldning og sammenbrud af hjemmemar
kedet måtte pl'aceres dritler modsvarende -de resterende ca. 
20.000 m3 , d.v.s. 800-900 .000 dritler. Som følge af transport
omkostningerne m.m. til eksportmarkedet måtte der, for at 
en producent af dritler kunne være ens ,stillet, hvad enten 
han solgte til eksport eller til hjemmemarkedet, ydes nævn
te 10 øres tilskud pr. dI1~ttel, og dette muliggjorde eksport
fonden i bemærkelsesværdig grad. 

Opnåelse af ensartede »retfærdige« priser for samme kva
litet til alle producenterne k'an væ re et vægtigt formål med 
etablering af et fællessalg. Det er nemlig ikke mindst på 
dette punkt, at producenterne hyppigt føler eller nærer 
frygt for at blive taget ved næsen af mellemhandleren, selv-
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om seriøse mellemhandlere ofte netop lægger vægt på i den
ne henseende ikke at gøre forskel fra den ene producent til 
den anden, men bestræber sig på over for alle leverandører 
at anlægge ganske de s'amme kriterier med hensyn til 
varekvalitetsbedømmelse og afregning i henhold hertil. 

I dansk skQvhrug ville et sådant formål med etablering 
af en fælles salgsorganisation nok til en vis grad kunne 
være relevant. Det er således en kendsgerning, at sorterin
gen af d givet effekt kan svinge en hel del fra det ene skov
distrikt til det ande't. Personlig har jeg flere gange været 
vidne til, at en købe:r:, omend nølende, godtog en forholdsvis 
ringe sortering af et effekt på et distrikt i erkendelse af, at 
han jo på et andet distrikt fik samme effekt .j væsentlig 
bedre sortering, men til ganske samme pris, og f 001' ham 
vejede da gevinsten ved det gode parti mere end fuldt rud 
tabet ved det ringere parti op. Tilbage bliver, at distriktet 
med den gode eller blot den korrekte sortering får en »uret
færdig«( behandling ved dette salg sammenlignet med først
nævnte distrikt. Til besvarelse står, om en skovejet fælles 
salgsorganisation ville kunne formå at undgå en sådan for
skelsbehandling af medlemmerne. 

Forventning om gennem etablering af centralsalg at øge 
mlllighederne for at få andel i storleuerancer af en given 
vare kan få en ,kreds af hver ,især mindre produoenter af 
pågældende vare til at indgå i et salgsmæssigt s'amarbejde 
ved etablering af et central salg. Baggrunden er da erken
delsen eller blot formeningen Qm,atstorforbrugerne af 
varen af omkostnings- og bekvemmelighedshensyn er hl
bøjel'ige til at holde sig alene til de større producenter heraf. 
Gennem et salgsrnæssigt samarbejde i form af et central
salg påregner de mindre producenter da i højere grad at 
kunne gøre sig gældende på l:inie med de sto,re producenter 
Qver for storforbrugerne. 

I et skovbrug opdelt ,i ejendomme af stærkt varierende 
størrelse kan ønsket om bedre mulighed for at få andel i 
storleverancer af specialeffelder som f.eks. piloteringspæle 
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meget vel tænkes at danne baggrund for etablering af fælles 
salgsorgan for de mindre ejendomme. 

Sluttelig skal i denne lille opregning 'af formål med til
vejebringelse af fælles salgsorganiS'ationer nævnes et mere 
specielt formål, hvis tilgodeseeise kan forudsætte etablering 
af en producenlejet kooperativ salgsorganisation, nemlig 
modtræk mod konstateret eller optrækkende centralisering 
af kundekredsens opkøb. 

Man vil måske her gøre gælden'de, 'at den omstændighed, 
at producenterne af en given vare centraliserer deres salg 
heraf, netop vil afføde centraliseringsbestræbelser fra kun
dekredsens side forså vidt angår opkøbet af denne vare, og 
det er vel til en vis grad rigtigt. Imidlertid går erfaringerne 
i praksis ud på, at producenterne har lettere ved at cen
tralisere deres salg ien fælles salgsorganis,ation, end kun
derne har ved at finde sammen i en tilsvarende opkøbs
organisation, men stærke opkøbsorganisationer kendes . For
øvrigt kan også en meget stor enkelt privat eller offentlig 
køber give stødet til, at producenterne ,af den omhandlede 
vare for at stå stærkere over for denne store kunde etablerer 
fælless-alg af deres produktion. 

Som muligvis bekendt er der inden for savværksforenin
gerne visse bestræbelser i gang på etabl,ering af fællesindkøb 
af nåletrætømmer. 

I det følgende skal for dansk skovbrugs vedkommende 
kortfattet omtales de mere væsentlige foranstaltninger til 
salgsmæssigtsamarbejde og disses skæbne i perioden fra 
1880-erne og frem bl vore dage . 

Omkring 1880-erne befandt salget af skovbf'ugets produk
ter sig i en alvorlig krise , hvilket stod i nøje forbindelse med 
den samtidige landbrugskrise. Eft.ersorn skovbrugets afsæt
ning var af udpræget lokal art, måtte landbrugets svigtende 
økonomi og dermed bl.a. svigtende evne til at købe træ til 
vedligeholdelse 'eller nyopførelse af avlsbygninger m.m. 
være et alvorligt slag for skovbruget. Nålelrætømmer faldt 
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Leveres med kapaciteter fra 
680-1800 kg. 
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ACCOLOY Sikkerhedsstålkæder 

Det mest rationelle system for samling af kæder og komponenter, således at kædeslæng kan samles 
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ACCOLOY KUPLEX systemet består af bæreringe, kæder, kroge og samleled, som kan sammen
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Alle dele er fremstillet af AMERICAN CHAIN & CABLE COMPANY INC., sænksmedede og varme
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Kæderne er en ny type, overfladebehandlede med Molyb
dændisulfid - tørlubricant smøremiddel, som bevirker 
mindre slidtage og hæmmer angreb af rust og snavs. 

Kæde og komponenter m~ aldrig udglødes! 

Nyttelast, der er angivet ved <4 gange sikkerhed, er for 
1-strengede kæder varierende fra 1450 kg for' {_" kæde 
ti I 13.000 kg for 7{." kæde. 

Yderligere leveringsprogram CROSBY - LAUGH LI N: 

C. L. Sjækler 
C. L. Lastkroge 
C. L. Svirvelkroge 
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C. L. Wireblokke - Kasteblokke 
C. L. Slyngkovse 
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da også i disse år til det halve i pris, uden at der herved kom 
større aftræk i den samtidig voksende produktion, og bøge
træ oplevede et prisskred på henimod 40 pet., produkt1onen 
",ar mange steder næsten usælgelig. De enkelte skove for
måede ikke selvstændigt at skabe ændring i denne situation 
- tiden var moden til mere organiserede bestræbelser på at 
finde udveje af afsætningskrisen, d.v.s. først og fremmest 'at 
finde frem til andre og større markeder end de rent lokale . 
Andre erhverv havde allerede forlængst tilvejebragt deres 
organisationer, der bl.a. tog sigte på slalgsmæssige forhold, 
og endelig den 25. september 1888 stiftedes Dansk Skovfor
ening, hvis formål i det oprindelige oplæg af 26. maj 1888 
bl.a. skulle være »at ordne skovprodukternes afsætning på 
bedste måde«, en formulering, der dog ved foreningens 
endelige stiftelse den 25. september opslugtes i den mere 
diffuse »at fremme skovbruget og de hertil knyttede virk
somheder«. Man tog hurtigt og energisk Jat på at finde ud
veje til at kunne øve bistand over for medlemmerne i salgs
rnæssig henseende. Allerede i 1889 stilledes forslag om an
tagelse af en fælles agent, der kunne besørge salget af 
sådanne varepartier, som foreningens medlemmer anmeldte 
til agenten med ønske om salg. Medlemmerne variøvrigt 
frit stillet med hensyn til, hvad de selvstændigt ønskede at 
sælg.e, og herpå strandede agentordningen få år efter, at den 
i 1894 'i form af en agentoverenskomst med en grosserer var 
blevet etableret af skovforeningen. De varer, som agenten 
af medlemmerne fik overladt til salg, var de vanskeligst 
sælgelige, og selvom man efterhånden forhøjede agentens 
provision, blev der for ringe fortJeneste for ham i forhold 
til arbejdsbyrden. Allerede 4 år efter ordningens etablering 
blev den opsagt fra agentens side. Dels fordi konjunkturer
ne for skovbruget i mellemtiden havde bedret sig og tegnede 
til at fortsætte hermed under den lysere situation for land
bruget, og dels fordi man i skovforeningens ledelse var nået 
til den opfattelse, at man havde gjort, hvad man kunne, i 
spørgsmålet om bistand ved s,alg, men ikke mødt fornøden 
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tilslutning hos skovene, blev sagen skrinlagt. Der er ikke 
siden blevet antaget nogen salgsagent for skovforeningen. 

Under de urolige afsætningsforhold efter l. verdenskrigs 
udbrud var der store variationer i s.algspriserne fra egn til 
egn, og behovet for en nærmere kontakt mellem skovene 
med henblik bl.a. på bedre oplysning om markedsforholdene 
førte en kreds af skov bestyrere med forstinspektør S. M. 
STORM, Bregentved, som initiativtager og iværksætter til 
stiftelsen af »De forstlige Salgskredse« der hurtigt vandt 
landsomfattende tilslutning også frasko~vejers.ide, og som 
fælles organ ,fik »De samvirkende forstlige Salgskredse« . 
Hensigten med denne organisation var vel ikke salgsfor
midling på kollektiv basis, men derimod indbyrdes mar
keds- og prisorientering, og initiativet til etableringen af 
sådanne salgskredse burde for så vidt være udgået fra skov
brugets allerede eksisterende organis'ation, Dansk Skovfor
ening, som imidlertid i misopfattelse af sin mission forholdt 
sig passiv. 0nskeligheden 'af en s'ammenslutning blev dog 
ret snart åbenbar, og i 1918, efter gennemførelse af dertil 
sigtende lovændringer, optoges salgskredsene i Dansk Skov
forening, idet 0> De samvirkende forstlige Salgskredse« med 
virkning fra nytår 1919 transformeredes til Dansk Skov
forenings Handelsudvalg. Hel'e forhistorien bevirkede, at 
handelsudvalget med rette fik en selvstændig status inden 
for foreningens rammer og således selv valgte sin formand, 
der blev fast medlem af foreningens bestyrelse. 

Ud over pris- og markedsorieniering og .forhandlinger 
med industriens organisationer om vejledende priser optog 
handelsudvalget snart i 1920-erne med bistand af skovfor
eningens sekretariat formidling af fællesleverancer såsom 
telegrafpæle til telegrafvæsenet, hegnspæle til ,statsbanerne, 
havnepæle til København, og på visse områder trådte man 
i nært samarbejde med køberne, som dækkede hele dere-s 
forbrug ved køb gennem udvalget og altså undlod at forsøge 
udenomskøb. 
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Her kan nævnes forhandlingerne med A/S De forenede 
Papirfabrikker, hvis udvidelse af træsliberierne i 1928/29 i 
væsentlig grad skete efter tilskyndelse fra handelsudvalget 
og da især udvalgets daværende formand, forstinspektør 
THØGER JAGD . 35 år senere er denne sag ved Dansk Skov
forenings formidling trådt ind i en ny og lovende fase i 
form af et meget intimt samarbejde mellem papirfabrikker
ne og råtræleverandørerne gennem tilvejebringelse af en af 
de 2 parter ligeligt ejet centJ'al for maskinel afbarkning af 
slibelræ. 

For de varers vedkommende - heri indbefattet slibetræ -
hvoraf der ikke var nogen mærkbar overproduktion, kunne 
fællessalgene gennem handels.udvalget virke ret tilfredsstil
lende og afvikles uden synderlige gnidninger - hermed være 
dog ikke fastslået, at man ikke med fordel for skovene gen
nem øget økonomisk indsats kunne have tilvejebragt eL 
kollektivt salgsapparat under handelsudvalgets auspicier, 
der kunne have tilført skovene yderligere salg. 

Men for de varers vedkommende, hvor mærkbar over
produktion gjorde sig gældende, og hvor kontingentering i 
tilfælde af fællessalg følgelig blev nødvendig, kom handels
udvalget ud i alvorlige vanskeligheder. Som eksempel kan 
nævnes handelsudvalgets indsats ved salget af bøgesveller 
til D .S.B. Lige siden århundredskiftet havde statsbanerne 
eksperimenteret med bøgesveller til evt. afløsning af fyrre
sveller. I 1930 fandt man endelig i stats'banernes tekniske 
Iedelse, at forsøgene v,ar faldet så gunstigt ud, at man turde 
gå fuldt ind for bøge'svellen, og købet ·steg i samme år op til 
ca. 100.000 stk., for i de følgende år så nogenlunde at svinge 
mellem 100.000 og 200.000 stI<. årligt. Handelsudvalget hav
de allerede i en årrække efter årlige drøftelser med stats
banernes handelsafdeling foretaget tegning hos skovene af 
svelleleverancer i et omf,ang modsv,arende det af statsbaner
ne årligt oplyste behov. Svigtende brændesalg omkring 1930 
skabte hos skovene øget interesse for aflægning af svelle-
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kævler trods beskeden pris for disse kævler, således at der 
i 1932, vistnok det sidste år, hvor handelsudvalget påtog sig 
formidling ,af svelleleverancer fra ,skovene, tegnedes omtrent 
det dobbelte af, hVlad der kunne aftages. Billigt separat
tilbud uden om handelsudvalget direkte til DS.B. førte, 
selvom det kun omfattede små 10 pet. af behovet, til sepa
rathandel, der gjorde handelsudvalgets videre prisdrøftelser 
med D .S.B.s handelsafdeling illusoriske. Hertil kom så 
D.S.B.s selvstændige forhåndsplacering af en væsentlig del 
af leverancen direkte på det daværende Køge Værfts Sav
værk, og forhåndstildeling til statsskovene som foririns
berettigede til at levere til en statsinstitution, hvorved hele 
fordelingsgrundlaget blev af en sådan karakter, at handels
udvalget slutte,lig bragtes i en grotesk situation i denne S<3.g 
og opgav fremtidig at have mere med svellel,everaneer at 
gøre, men udsattes for krihk fra misfornøjede skovdistrik
ter. 

I 1932/33 indtraf den vel nok hidtil alvorligste afsæt
ningskrise i vort skovbrugs historie, og den affødte for skov
foreningens vedkommende forsl,ag om ændring af forenin
gens love, hvorefter handelsudvalget, såfremt skovforenin
gen omfattede mindst 80 pet. af arealet for ,skove over 50 ha 
og y;dermere skovejere i for.eningen repræsenterende mindst 
64 pet. af arealet fOor skove over 50 ha gik ind derfor, for 
samtlige skovdistrikter i foreningen - herunder også stats
skovdistrikterne - kunne overtage hele salget af sådanne 
skoveffekter, som man efter handelsudvalgets indstilling og 
efter foretagen afstemning derom blandt skovdistrikterne i 
foreningen måtte vedtage at henlægge under salgsordningen. 

Selvom der på generalforsamlingen, hvor forslaget til lov
ændringen behandledes, fra flere sider - således fra prak
tisk taget hele det fynske skovbrug - var stemning for ved
tagelse, blev der fra anden side taget kraftigt til orde imod 
forslaget, idet man bl.a. gjorde gældende, at man ikke så
ledes kunne tillade sig at beskære skovejernelS handlefrihed. 
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Resultatet blev, at lovændringsforslaget ikke opnåede for
nøden kvalificeret majoritet på generalforsamlingen og der
for blev trukk,et tilbage og stillet i bero ,af bestyrelsen. 

Derimod stiftedes samme år af praktisk taget samtlige 
fynske skovejere og med skovrider AA. BAVNGAARD som for
mand en salgsorganisation af kooperativt tilsnit, nemlig den 
endnu eksisterende »Fynske Skovbrugs Salgsforening«, der , 
når foreningens generalforsamling med k'Valif:iceret majori
tet vedtager det, overtager .salg Dg transport af medlemmer
nes hele pro,duktion af de varer eller varegrupper, som gene
ralforsamlingen omf'alter. Foreningen har dog efter det for 
mig foreliggende i ·alle årene siden sin etablering alene fore
taget salget af medlemmernes bøgetræ til stavfabril<ation, 
og den tog sig efter nogle år ikke længere ·af transporten . 
Men takket være en afgift af delte S'alg har foreningen ,kun
net oparbejde ,en formue på et par hundrede tusinde kroner, 
der gjorde det muligt for foreningen 'i begyndelsen af 1960-
erne såvel at tage initiativet til SDm at gennemføre en række 
forundersøgelser, der sI ultelig førleml stiftelsen af Dansk 
Træcellulose A/ S med hjemsted i Assens. 

I 1950 stiftedes ved Dansk Skovforenings formidling det 
selvstændige organ »Danske Skoves Andels Salgsforening« 
omfattende et ret stort antal private skovdistrikter. For
eningens formål er i henhold til lovene ved fællessalg af 
visse nærmere bestemte skoveffekLer at støtte handelen 
med dansk træ . De effekter, der ved generalforsamlingsbe
slutning er henlagt under foreningen, skal af samtlige for
eningens medlemmer, altså også de, der har stemt imod, 
stilles til foreningens disposition. Der er det meget specielle 
ved denne andels-s·algsforening, at den straks efter sin stif
telse stilledes i bero og fortsat i enhver henseende er hvi
lende. V'ed foreningens etablering havde man alene sigtet 
mod at få tilvejebragt de organisatoriske rammer for et 
kooperativt salgsorgan, som fuldstændig kunne tage hånd 
i hanke med salget af sådanne effekter, som man dengang 
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frygtede ville komme i afsætningsmæssige vanskeligheder, 
når maksiinalprisordningen og andre efterkrigstidsrestrik
tioner ophæv,edes og samfundstilstandene normaliseredes. 

I 1953 ansås det ·af forskellige grunde for påkrævet, at 
statsskovene trak sig ud af det siden Dansk Skovforenings 
Handelsudvalgs etablering i 1918 eksisterende - og sammen
lignet med udenlandske forhold enestående - s.amarbejde 
med privatskovene i handelsudvalget om handelsmæssige 
forhold. Forslaget til den i 1955 vedt'agne monopollO'v spøgte 
i baggrunden. Det førle til, at Dansk Skovfol"enings love 
i 1954 ændredes, først og fremmest for at bevare s,tatssko
vene som medlemmer af foreningen (hvad de havde været 
omtrent fra foreningens start), således at Dansk Skovfor
enings Handelsudvalg ophævedes, men i ændret skikkelse 
genetableredes som et selvstændigt organ for skovforenin
gens private skovdistrikts-medlemmer under ruavnet Dan
ske Skoves Handelsudvalg. Samtidig etableredes Danske 
Skoves Handelskontor, som er domicileret hos Dansk Skov
forening i dennes kontor i København, og hvis handelsind
tægter bl.a. bekoster handelsudvalgets mødevirksomhed og 
udsendelse af vejledende prislister på gavntræ og pynte
grønt. Handelskontoret er et selvejende organ, som imid
lertid, omend hidtil kun i beskedent omflang, udø·ve'r nogen
I unde ti\.svarende funktioner som et kollektivt, men ikke 
kooperativt salgsorgan. Det har årligt foretaget s~lg af træ 
- siden 19·60 efter overtagelse af Dansk Skovforenings Frø
udvalgs frøimporlvirksomhed tillige af frø - fo'r et beløb af 
mellem 1 og 2 millioner kroner, og har navnlig lagt an på 
at formidle og af'vikle eksporlsalg af træ, herunder affalds
træ, som v,ar vanskeligt at afsætte på det danske marked. 
Handelskontoret v.aretager tillige den daglige administrat'ion 
af Afbarkningscentralen A/S. 

Danske Skoves Handelsudvalg, hvis medlemmer udgøres 
af formændene for de 9 landsdelsvise Slalgskredse, hvori de 
private skovdistriktsmedlemmer af Dansk Skovforening er 
grupperet, udøver ved sin virksomhed i form af årligt til-
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bagevendende drøftelser og så vidt mulig aftaler med »Fæl
lesrepræsentationen for danske Savværker og Trævare
fabriker« om vejledende priser på gavntræ på en måde et 
kollektivt salgsorgans funktion, selvom de aftalte pris-er 
alene er vejledende, og der ikke til priserne er knyttet no
gen aftaler om træmængder. En kendsgerning er, at de 'af
talte priser år for år har formået at manifestere sig som 
de, hvortil der uanset deres rent vejledende karakter i et 
meget stort antal tilfælde faktisk handl'es, samt at flere 
storforbrugere af træ i umiddelbar fortsættelse af aftaler
nes tilvejebringelse udsender tegningslister til skovene vedr. 
det kommende års råtræindkøb til de vejledende priser. 

Sluttelig i dette tilbageblik kan nævnes, at Dansk Skov
forening i 1962 indtrådte som aktionæ,r med en relativt be
tydelig aktiepost i det i 19tH af en l'ang række løvtræs'av
værker sammen med savværksforeningerne etablerede eks
portselskab, Danish Hardwood A/ S, hvis virksomhed navn
lig tager ,sigte på varetageis,e og pleje af eksporten af sav
skåret bøgetræ. Private løvskovdistrikter i Dansk Skovfor
ening har årligt siden 1963 gennem en råtræafgift til Dansk 
Skovforenings eksportfremmende foranstaltninger støttet 
selskabets økonomi og handlekraft . Tilsvarende har en 
række løvtræsavværker direkte til selskabet ydet en afgift. 

Ydermere er der på basis af en pro-rate kautionsordning , 
formidlet af Dansk Skovforening og omfattende praktisk 
taget alle private løvskovdistrikter i foreningen, etableret 
en kasse-kredit stor ca . 1 mil!. kroner i A/S Kjøbenhavns 
Handel!>bank, hvilken kasse-kredit administreres af et af 
Dansk Skovforening ejet, li 1962 stiftet finansieringsaktie
selskab med henblik på finansiering af eksporten gennem 
Danish Har,dwood A/ S. 

Konkl,uderende kan man soige, at der siden I880-erne 
efterhånden er fremvokset et i sin ydre form ret løst, men 
til trods herfor dog hidtil ret virkningsfuldt salgsmæssigt 
samarbejde inden for hovedparten af dansk skovbrug. Der 
har i krisesituationer, men også kun i disse, eksisteret eller 
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været optræk til mere eller mindre omfattende kooperative 
salgsforanstaltninger, som dog ikke tåler sammenligning 
med landbrugets tilsvarende. 

Skovejerne har lagt vægt på i bogstavelig forstand at be
vare deres handlefrihed. 

Bemærkelsesværdig er imidlertid stigende fælles investe
ringer fra skovejeres side i for danske forhold store træ
forarbejdende industrier af den ene eller den anden art. Det 
er en udvikling, som genfindes bl.a. i de øvrige nordiske 
lande. 



INGEN KAN HAMLE OP MED 

International 6 evI. 75 HK dieselmotor. Di
rekte start fra førersædet. 1 trins torque con
verter sikrer levering af den nødvendige kraft 
~ muliggør det nye hurtige hydrauliske skift 
- fremad og bak. 60" bælteafstand 16" sko. 
Hydrauliske bæltestrammere. 

International 6 eyl. 160 HK dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 trins torque 
converter. Transmission med hydraulisk skift 
til 4 frem og 4 bak områder. 74" bælteaf
stand 22'.' sko. Planetgearstyring uden kob
linger. Planetnedgearing i sidetransmissio· 
nerne . 

International 6 cyl. "230 HK dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 trins torque 
converter. Transmission med hydralisk skift 
til 4 - frem og 4 bak områder. 80" bælteaf
stand 24" sko', Planetgearstyririg uden kob
linger. Konstant træk på bælterne under drej
ningerne. Hydrauliske bæltestrammere. 

HORSENS KØBENHAVN 

TD-9B 

Muldvarpen, naturens gravemaskine kan De vist ikke 
dressere til at arbejde for Dem - men International 
Harvesters alsidige entreprenørmaskiner lystrer Dem 
øjeblikkelig. En IH bulldozer eller bUllgrader løser Deres 
jordopgaver fra det øjeblik De sætter starteren til . Ingen 
tidsspilde ved forvarmning, de kører med det safllme 
og hele dagen. Forlang venligst prospekt og katalog 
materiale og overbevis Dem ved en demonstration 
om at ingen kan hamle op med disse blad maskiner. 

R I N G E RINGSTED ARHUS C 



KREN6ERUP og WEDELSBOR6 TRAKTOR6AFFEL 

»Krengerup« grundelement med kurv 
for alen- og meterstykker. Ved demon
tering af kurv kan forlængere 
påsættes. 

»Wedelsborg« grundelement i 
bæresti II ing. 

MASKINFABRIKKEN HJORTHOLM 
GLAMSBJERG 
Telefon (72) 25 

~ 1l1lS ft ø- Jgz ~r~~;~:::::HO'",,' E~ 
" I ø" , :; -ORGANISK KVÆLSTOF 0.5% 
.J \ ~ FOSFOR (P) CITRATOPL. 0,3% 

~ '" \\ \ i i f~~~~Zi:~~~ Å~:~ 
co \" ~ GRØNTTORVET 15 . KØBENHAVN·VALBY 
<! PRIS KR 42 PR TON Cl: TELEFON 303411 LOKAL 10 

: • ,-. c,:, FORLANG BROCHURE 

SIMAR JORDFRÆSERE 
6 og 8 hk 

Fræseaggregat med kroge og fjedre eller 
knive - mejeaggregater - enhjulede Simar 
radrensere. 

Forlang tilbud 

GARTA A /S 
Grønttorvet 15, 
Køben~avn - Valby 
Telf. (01) 303411 

GARTA A /S 
lavsenvængec 1, 
Odense 
Telf.(09) 133934 

Reserveret 



KRONIK 

Uddannelse af skovteknikere 

Lov om uddannelse af skovteknikere 

Lov nr. 44 af 16. februar 1966 

§ 1. Uddannelsen af skovteknikere foregår dels på skovskolen, 
dels på skovdistrikter, der udvælges af skolen. Undervisning i 
enkelte fag kan efter landbrugsmini·ster·ens nærmere bestemmelse 
henlægges til en landbrugsskole og til kortere kurser andetsteds. 
Uddannelsen uden for skovskolen sker under skolens tilsyn. 

§ 2. Sko'Vskolens øverste ledelse er et skovskoleråd. Direktøren 
for statsskovbruget ·er formand for rådet, og dettes andre med
lemmer beskikkes af landbrugsministeren. Skolens daglige virk
somhed ledes af en forsta·nder. 

Stk. 2. Landbrugsministeren træffer nærmere bestemmelse om 
skovskolerådets sammensætnin.g og fastsætter r åde ts forretnings
orden. 

§ 3. Uddannelsen -a f skovteknikere har til formål at bibringe 
eleverne de for en skovfoged nødvendigekundska!ber. 

Stk. 2. Landbrugsministeren fastsætter de nærmere regler om 
uddannelsen, herunder om adgangsbetingelser, uddannelsesplan 
og eksamensordning. 

Stk. 3. Skolerådet fastsætl-er ved regulativ timeplaner, eks
amensfordringer i de enkelte fag, retningslinjer for tilvejebrin
gelse af lærebøger samt regler for elevernes betaling for kost og 
logi. Regulativet godkendes af landbrugsministeren. 

§ 4. Den, der har bestået eksamen som foreskrevet efter § 3, 
stk. 2, eller har bestået skovfogedprøve eller skovfogedeksamen 
efter de hidtil gældende regler, har ret til at ·betegne sig som 
»skovtekniker«. 

Stk. 2. Andre, der betegner sig således, straffes med bøde. 

§ 5. Lov nr. 53 af 21. februar 1933 om skovfogedelevers uddan
nelse ophæves. 

§ 6. Loven gælder ikke for Færøerne. 
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Bekendtgørelse om uddannelse af skovteknikere 
(Uddrag) 

Landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 64 a{24. februar 1966 

I medfør af § 3, stk . 2, i lov nr. 44 af 16. februar 1966 om ud
dannelse af s,kovteknikere fastsættes herved følgende regler for 
uddannelsen: 

Adgangsbetingelser. 

§ 1. Adgangen til skovteknikeruddannelsen er betinget af, at 
ansøgerne på det tidspunkt, de skal 'påbegyn'de uddannelsen, er 
fyldt 17 år og har ,bestået en ten 

a) teknisk forberedelseseksamen eller dermed jævnførbar 
sta tskontrolleret afgangsprøve efter 9. eller 10. klasse i 
fagene dansk, regning og matematik samt naturlære, 

b) en ved den i § 3 nævnte landbrugsskole aflagt prøve i fage-
ne dan&k, regning og matematik samt naturlære, 

c) realeksamen eller 
d) studen tereksamen . 
Stk. 2. Ansøgere, der har bestået de i stk. 1, litra a, b og c 

nævnte eksamener eller prøver, kan kun optages, såfremt de i 
fagene skriftlig dansk, skrifmg regning og matemaU,k samt na
turlære har opnået mindst »7« efter den i undervisningsministe
riets bekendtgørelse af 4. februar 1963 omhandlede karakter
skaIa. 

Stk. 3. Skovskolen kan tillade ansøgere, ,der i,kke opfylder de i 
stk. 1, litra a-d, og stk . 2 fastsatte adga'ngsbetingelser, at gennem
gå den i § 3 under 1. del omhandlede undervisning på skov
skolen og et skovdistrikt, såfremt de har indmeldt sig til den 
i stk. 1, litra b, nævnte prøve. 

Stk. 4. Landbrugsministeriet kan efter ind&tilling fra skov
skolerådet bemyndige dette ,til af pladshensyn at begrænse an
tallet af elever, der optages til skovteknikeruddannelsen. 

§ 2. Ansøgning om optagelse til skovteknikeruddannelsen ind
sendes til skovskolen i Nødebo. 

Stk. 2. SkovskO'l ens forstander udfærdiger en vejledning om 
uddannelsen, indeholdende bestemmelser om bl.a. ansøgnings
frist, de oplysninger der skal medfølge ansøgningen, samt regler 
for indmelding til og aflæggelse af den i § 1, stk. 1. litra b, om
handlede prøve ved landbrugsskolen. Vejledningen skal god
kendes af skolerådet. 
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Uddannelsesplanen. 

§ 3. Skovieknikeruddannelsen består af 3 dele, der hver afslut
tes med eksamen: 
1. del omfatter: 

a) et kortvarigt , i,ndledende kursus på s,kovskolen, dog ,kun, 
såfremt skolerå,det træffer 'bestemmelse herom, 

b) ca. 8 måneders praktisk uddannelse på et skov,distrikt, 
c) ca. 7 måneders undervisning på en hertil af landbrugs

ministeriet autoriseret landbrugssko'le . 
2. del omfatter: 

a) ca. 12 måneders praktisk uddannelse på et skovdistrikt, 
herunder et kortvarigt arbejdslærekursus på skovskolen og 
et praktis'k maskinkursus efter skolerå,dets nærmere be
stemmelse, 

b) ca. 6 måneders undervisning på skovskolen. 
3. del omfatter: 

a) ca. 12 måneders praktisk uddannelse på et skovdistrikt, 
herunder 4 ugers ophold på savværk eller lign ., 

b) ca. 6 måneders undervisning på skovskolen. 
Stk. 2. Sideløbende med undervisningen på skov,skolen del

tager eleverne efter skolens nærmere bestemmelse i arbejder af 
praktisk og teoTetisk art på skovdisrtrikter i skolens nærhed. 

Stk. 3. Skovteknikeruddannelsen sl{al gennemgås og eksamen 
aflægges i den i stk . 1 angivne orden. 

§ 4. Under særlige omstændj.gheder kan det .tilla,des, at arbejde 
ved praktisk skovbrug, planteskole, savværk eller lignende træ
der i stedet for distriktsopholdet under 1. del, således at uddan
nelsen påbegyndes på den i § 3 omhandlede landbrugsskole. 

Undervisningen. 

(§ 5). Det nærmere omfang af den teoretiske og praktiske 
undervisning, der skal meddeles eleverne under uddannelsen, 
fastsættes af skolerådet ved et regulativ. 

(§ 6). Under 1. dels ,distriktsophold ,delta,ger eleverne i prak
tiske arbejder på skovdistriktet for at blive skovvante og opnå 
de for den videre uddannelse fornødne praktiske færdigheder. 
Under uddannelsen {øres en arbejdsjournal, der gøre,s til ,gen
stand for bedømmelse, jfr. § 14. 

(§ 7). Un,der 2. d elsdistriktsophold opøves eleverne med sær
ligt sigte på den efter 2. del følgen 'de eksamen i udførelse af alle 
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almindelige arbejder, såsom skovnings-, sorterings-, transporl-, 
kultur-, planteskole-, vej-, hegns--- og vandledningsarbejder. End
videre deltager eleveme i distriktets jagtforretninger og ved ud
visning til udhugning, opmåling til regns,kab samt ved udfær
digelse af skovpartsregnskab. 

(§ 8). Under 3. dels distri'ktsophold fortsætter eleverne med at 
deltage i forefaldende arbejder, men forbereder sig endvidere 
gen'nem opgaver stillet af skov.skolen i samarbejde med uddan
nelsesdistriktet til de i stk. 2 ,nævnte fag. Eleverne skal side
løbende hermed have lejlighed til at følge med i skovfogedens 
tilrettelæggelse og udførelse af større arbejder på skovparten. 

Eksamen. 

§ 9. Eksamen afholdes i form af mundtlige, skriftlige og prak
tiske prøver. De mundtlige og praktiske prøver er offen.tJige. Ved 
det i § 5 omhandlede regulativfastsæUes eksamensformen i 
hvert enkelt fag. 

Stk. 2. Ved de mundtlige prøver eksaminerer henholdsvis land
brugsskolens og skovskolens lærere. Disse udarbejder også de 
skriftlige og praktiske opgaver, der skal gO'dkendes af de i stk. 3 
nævnte censorer. 

Stk. 3. Ved de mundtlige 'prøver og ved bedømmelsen af ·de 
skriftlige og praktiske opgaver medvirker foruden den pågæl
dende lærer 2 censorer, hvoraf ·så vidt muligt den ene skal være 
forstkandidat og den anden skovtekniker. Cen·sorerne i de en
kelte .fag bes'kikkes af skolerådet. Skovskolens lærere kan nor
malt ikke fungere som censor-er ved eksamen eHer 2. og 3. del. 

Stk. 4. Det i § 5 O'mhandlede regulativ skal indeholde bestem
melser om den tid, der tilstås til besvarelsen af de skriftlige og 
praktiske opgaver, samt nærmere beskrivelse af de praktiske prø
vers art. Der skal drages omsorg for, at eksamensvilkårene va
rieres mindst muligt fra år til år. 

§ 10. De fordringer, der stilles til eleverne ved eksamen, må 
ikke overstige det omfang, hvori det pågældende fag i overens
stemmelse med det i § 5 omhandlede regulativer behandlet ved 
undervisningen. 

§ 11. Elever, der ikke har bestået en eksamensdel, eller som 
ønsker at forbedre deTes eksamensresultat, har ret til inden 3 år 
påny at indstille sig til samme eksamensdel. Eleverne kan dog 
højst indstille sig til samme eksamensdeJ tre gange. 
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Stk. 2. Dersom en elev bevisligt søger eller giver hjælp un,der 
eksamen, skal han straks bortvises fra denne og må kun påny 
indstille sig til eksamen under de i s~k. 1 anførte betingelser. 

Stk. 3. Dersom en elev på grund af lovli'gt forfald, herunder 
sygdom, ikke giver møde ved eksamen eller må forlade denne, 
kan forst'anderen <tilla,de ham at fortsætte eksamen, om fornødent 
ved ekstraordinær eksamination, således at aflagte prøver gæl
der. 

§ 12. Ved bedømmelse af -elevernes ek'samenspræstation benyt
tes nedennævnte karakterer med følgende talværdi: 

Skala 1 Skala 2 

ug 6 8 
ug+ 52/3 72/3 
mgx 51/3 71/3 

mg 5 7 
mg + 42/3 61/3 
gx 41/3 52/3 
g 4 5 
rr ~ ,,- 32/3 32/3 
tg X 31/3 21/3 
tg 3 1 
tg -:- 22/3 -:- 12/3 
mdlx 21/3 -:- 41/3 
mdl 2 -:-7 
slet 1 -:- 23 

Stk . 2. Ved bedømmelsen giver eksaminator og de to censorer 
hver en særkarakter. Bedømmes præst-ationen forskelligt, bliver 
eksamenskarakteren den karakter, der svarer til middeltallet af 
de 3 afgivne særkarakterer, idet skala 1 benyttes ved Iberegnin-
gen. Findes middeltallet ikke på skalaen, vælges det nærmeste 
højere tal. 

Stk. 3. Skala 1 benyHes endvidere ved sammen regning af del
karakter til en eksamenskarakter. Det skal af det i § 5 omhand
lede regulativ f.remgå, hvilken vægt der ve-d s-ammenregni,ngen 
tillægges delkarakterer. 

Stk. 4. Skala 2 benY'ttes ved udregning af kvotienten for den 
enkelte eksamensdel, jfr. § 15, stk. 2, § 16, stk. 2 og § 17, stk. 2, 
og ved udregning af det i § 18, stk. 3, anførte samlede eksamens
resultat. 

§ 13. Ved det i § 5 nævnte regulativ kan bestemmes, at eks
amen i enkelte fag ved 2. og 3. del kan afhoJ.de,s i løbet af under
vis,ningsperioden. 
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§ 14. For at kunne indstille sig til eksamen efter 1. del skal 
eleven have opnået karakteren »beståe>t« i den i § 6, stk. 1, 
næv,nte arbejdsjournal. Bedømmelsen foretages af lærerrådet, 
hvis afgørelse kan indbringes for skolerådet. 

(§ 15). Til eksamen efter 1. del gives 11 karakterer. 
Stk . 2. For at kunne fortsætte udda,nnelsen ,skal eleven have 

opnået et gennemsnit af de i stk. 1 anførte eksamenskarakterer 
på mindst 5,00 samt have erhvervet et bevis for bestået kursus i 
nødhjælp. 

Stk. 3. Skolerådet ,kan under hensyn til pladsforhoIdene på 
skovskolen begrænse antallet af elever, der kan fortsætte uddan
nelsen efter 1. del, idet begrænsningen foretages efter det op
nåede gen nemsnit af de i stk . 1 anførte eksamenskarakterer. 

(§ 16). Til eksamen efter 2. del gives 7 karakterer. 
Stk. 2. For at kunne fortsætte uddannelsen ,skal eleven ved 

eksamen 'eliter 2. del have opnået et gennemsn it af de i stk. 1 
an-førte eksamenskarakterer på mindst 5,00. 

(§ 17). Til eksamen efter 3. del gives 9 karakterer. 
Stk. 2. Elever, der har opnået et gennemsnit af de i stk. 1 

anførte eksamenskaraMerer på mindst 5,00, ha'r 'bestået s·kov
teknikereksamen. 

(§ 18). Elever, der har besMet skovteknikereksamen efter for
anstående regler, kan betegne sig som »skovtekniker« og mod
tager et af s'kovskolen udfærdiget eksamensbevis. 

Elevernes forhold. 

§ 19. Eleverne betaler ingen undervisningsafgift. Skolerådet 
fastsætter ved det i § 5 omhandlede regulativ regler for betaling 
for kOSlt og logi på bndibrugsskolen og skovskolen. Eleverne vil, 
i det omfang undervisningen giver mulighed herfor, kunne oppe
bære løn ved praktiske arbejder i skoven. 

Stk. 2. Elever,ne skal i de perioder, i hvilke de efter § 3 mod
tager undervisning på landbrugsskolen og skovskolen, bo på de 
pågældende skoler, medmindre skolerådet i det enkelte tilfælde 
dispenserer fra denne bestemmelse. 

§ 20. Eleverne skal under uddannelsen udvise en sømmelig 
opførsel og reHe sig efter de anvisninger, der gives dem af land
brugsskolens og skovskolens lærere og instruktører og af uddan
nelsesdistriklernes bestyrere og skovfogeder. 
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Stk. 2. FDrsømmelse af disse pligter kan medføre en advarsel 
fra vedkDmmen,de skDlefDrstander eller distriktsbestyrer. I alvDr
ligere tilfælde .kan skDlerådet bDrtvise eleven 'fora uddannelsen 
f Dr ·en tid eller f Dr bestandig. Hvis det er uDmgængeligt nødven
digt, k'an vedkDmmende SkDlefDrstander eller distriktsbestyrer 
straksbDrtvise eleven fra uddannelsen , men skal da snarest fDre
lægge sagen fD'r skolerå,det til afgørelse. 

Stk. 3. SkDlerådets af.gørelser i henhDId til stk. 2 kan indbrin
ges f Dr landbrugsministeriet. 

Overgangsbestemmelser. 

§ 21. Nærværende bekendtgørelse træder i kraft den 1. april 
1966. 

Stk. 2. Elever, der har påbegyndt deres udda'nnelse i 1965 eller 
tidligere år, fDrtsætter deres uddannelse efter hidtil gældende 
regler. 

Stk. 3. FDr elever, der påbegynder uddannelsen i 1966, Dm
fatter 2. dels distriktsDphDld 18 måneder Dg 3. dels distriktSDphDld 
6 måneder. 

Stk. 4. Er uddannelsen a f elever af de i stk. 2 ,nævnte årgange 
blevet midlertidigt afbmdt på grund af sygdDm, militærtjeneste 
eller andet eller blevet fDrsi'nkBt ved, at eleverne har taget en 
eksamensdel Dm, b es temmer SkDvskDlens fDrstander, Dm eleverne 
skal fDrtsætt e uddannelsen efter hidtil gældende regler eller efter 
bestemmelserne i nærværende bekend1tgørlse, eventult SDm ·an
givet i stk 3. Vedrører afbrydelsen eller fDrsinkelsen elever af 
den i stk. 3 nævnte årgang, bestemmer fDrstanderen, Dm eleverne 
skal fDrtsætte helt efter bekendtgørelsens bestemmelser. 

Regulativ for uddannelse af skovteknikere 
(Uddrag) 

Skovskolerådels regulativ af 25. februar 1966 

I henhDId til IDV nr. 44 af 16. februar 1966 Dm uddannelse af 
skDvteknikere Dg landbrugsministeriets bekendtgørelse a f 24 . 
februar 1966 fastsætter SkDvskDlerådet følgende i samråd med 
SkDvskDlens lærerråd udfærdigede bestemmelser Dm Dm fanget af 
den teDretiske Dg praktiske undervisning, afholdelse af eksamen 
Dg udgivelse af lærebøger samt regler f Dr elevernes betaling f Dr 
kDst øg IDgi m.v. 
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I. Undervisningen. 

1. del. 

§ 1. Del indledende kursus på Skovskolen omfatter ca. en uges 
grundlæggende træni-ng i arbejdsteknik og redskabslære. Det af
holdes i juli eIler august måned hv-ert år. 

§ 2. Den praktiske dislriklsuddannelse skal påbegyndes senest 
1. august og vare mind~t 8 måneder. Uddanne].sen ~kal finde sted 
på et af Skovskolengodkendt eller anvist skovdistrikt. 

Stk. 2. U dda.nnelsen -består i, at eleven efter distriktets anvis
ning deltager i forefaldende arbejder og modtager en .faglig 
undervisni'ng, således ' at distriktet kan få et tilstrækkeligt ind
tryk af hans "egnethed for faget. Eleven .fører under opholdet en 
arbejdsjournal, som i forbindelse med en eventuel udtalelse fra 
distriktsbes-tyreren danner grundlag for lærerrådets bedømmelse 
af elevens egnethed, jfr. bekendtgørelsens § 14. Arbejdsjournalen 
indsendes til Skovskolen den 1. marts. 

§ 3. Undervisning på landbrugsskole finder sted på Asmild
kloster Landbrugsskole hvert år i tiden .fra ca. 1. april til ca. 20. 
oktober. 

S-tk. 2. Undervisningen omfalter: 

Dansk: 60 timer. Der lægges vægt på skriftlig fremstilling. 

Regning: 175 timer. Ved undervisningen tilsigtes ikke alene 
en forståelse -af opgaverne, iffien og-så en hurtig og sikker tal
behandling. Opgaverne omfat-ter beregning af arealer og rum
fang, obligations- og vekselregning m.v. 

Regnskab og Bogføring: 75 timer. Undervisningen omfalter et 
pen~um svarende til handelsmedhjælpereksamen ,for kontorlær
linge, jfr. undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 90 af 21. 
marts 1964. Desuden gennemgås skovpartsregnskaber. 

Landmåling og nivellering: 50 timer i -stuen, omfattende må
ling og areal- og rumfangsberegning. - 140 timer i marken, om
fattende nivellering. - Under faget hører 100 timers geometrisk 
tegning, omfattende indøvelse af præcision stegning og konstruk
tioner. 

Planlelære: 40 timer, omfattende bestemmelse af indsamlede 
plantearter. - 12 timers ekskursioner med plantebestemmdser. 
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- 95 timer, omfattende planternes morfO'logi, systemaUk og 
biologi i et omfang svarende til 'pensum ved den obligatoriske 
botanikundervisning på seminarierne, jrr. undervisningsmini
steriets bekendtgørelse 'nr. 111 af 5. april 1955 § 33. 

Jordbundslære: 55 timer. Faget omfatter jordens struktur og 
kemi, vandforsyning og vandafledning. 

Motorlære og maskinlære: 60 timer i stuen og 35 timer øvelser. 
- Hovedvægten lægges på motO'rers opbygning og virkemåde. 
Under faget indøves redskabs- og maskintegning. 

Gymnastik: 40 timer. Undervisningen omfatter legemsøvelser, 
svømning og jiu-jitsu. 

Korllæsning: 20 timer. 

Nødhjælp: 30 timer. 

2. del. 

§ 4-. Arbejdslærekurset på Skouskolen afholdes i tiden fra ca. 
25. oktober til 15. 'november og har til formål at udvide de under 
distriktsuddannelsen erhve~·vede praktiske kun skaber samt bi
bringe elev'en et grundlag i arbejdslærefagene. 

§ 5. Den praktiske dislriktsuddanne1se skal finde sted fra ca. 
15. november til 31. oktober på et 'skovdistrikt, der anvises 
eleven af Skovskolen. Eleven må i dette tidsrum højst være fra
værende 'fra distriktet i 4 uger udO'Ver det i § 6 nævnte kursus. 

Stk. 2. På ,distriktet deltager eleven i alle forefaldende arbejder 
og opøves j disses planlægning og bedømmelse. Endvidere får 
han nogle ugentlige undervisningstimer i stuen og j skoven efter 
nærmer,e bestemt lærebogsstof. Eleven deltager i udvisning, op
måling til arbejds- og salgsregnskab og udfærdigelse af dette 
regnskab samt udarbejder beskriveIser af forskelligt skovarbejde, 
der samles j en såkaldt arbejdsbog. 

Stle. 3. Eleven skal under distriktsopholdet tillige føre en 
arbejdsjournal. 

§ 6. Del praktiske maskinkursus finder sted på Statens Kursus
skole Ulfborg Kjærgård j maj eJler juni måned. Kurset er af 3 
ugers varighed. Det omfatter betjening og vedligeholdelse af 
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traktorer og lignende maskiner samt øvelser over punkt- og kur
veafsætning i terræn i forbindelse med opmåling til vej- og 
vandbygning. Der udarbejdes en rap·por.t om præstationer og 
andre karakteristika for nogle af de i undervisningen 'anvendte 
maskiner, jrr. § 15, stk. 6. 

Stk. 2. Under kurset kan afhaldes eks·kursioner til hede- og 
klitplantager. 

§ 7. Den almindelige undervisning på Skovskolen finder sted i 
tiden fra ca. 1. november til 30. april hvert år. Eleven skal i,nden 
1. oktober indmelde sig til undervisningen ved at indsende den 
i § 20 omhandlede indskrivningsbog samt den i § 5 omhandlede 
arbejdsbog og arbejdsjournal. 

Stk. 2. Undervisningen omfatter: 

Skovdyrkningens grundlag : 150 timer, hvoraf 60 timer i stuen. 
Faget omfatter først og fremmest lærebogsstof og iagttagelser i 
skov·en vedrørende skovens naturhistorie og de enkelte træarters 
vækst og sundhed, herunder vigtigere sygdomme 'samt insekt- og 
vildtskader. 

Jagt og vildtpleje: 70 timer, omfattende gennemgang af danske 
vildtarters biologi og pleje samt jagtlovgiv,ningen. Hertil knyttes 
våbenlære og demonstrationer af jagtformer. 

Muskin- og redskabslære: 125 timer, omfattende undervisning 
i motor-, maskin- og kraftlære i form 'af teardisk gennemgang og 
praktiske demonstrationer, samt gennemgang af bestemmelser 
vedrørende brug og vedligeholdelse af traktorer og maskiner. 
Håndredskaber samt motorsavens ·brug og vedligeholdelse gen
nemgås. 

Skovningens og udslæbningens teori: 90 timer, omfaUen,de 
gennemgang af arbejdsteknik, materiel og redskaber, sortering 
ag aflægning samt planlægning afskovning og udslæbning. 

Skovningens og udslæbningens praktik: 130 timer, omfattende 
praktisk øvelse i anvendelse af værktøj og maskiner. 

Planleskole- og kullurarbejder: 85 timer, heraf 30 timer i 
stuen, omfattende gennemgang af frøproduktion, planteskole
praktik og kulturarbejder med lige vægt på naturhistoriske og 
tekniske kundskaber, herunder valg og betjening af redskaber og 
maskiner og arbejdets planlægning. 
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Skovved ligehol delsesarbejd el': 100 timer, omfatten de gen nem
gang af jordmateri,aler, jOTdbygning samt en række konstruktio
ner vedrørende vejbygn.ing, vanda'fledning og hegnssætning. 

Stk. 3. Til undervisningen i ovennævnte fag er knyttet manuelle 
øvelser på distrikter i skolens nærhed samt et antal ekskur
sioner. Endvidere gives der med henblik på 3. dels distrikts
ophold ca. 100 timer indledende undervisning i fagene opmåling, 
regnskab, arbejdsledelse og driftslære samt med henblik på 3. 
dels savværksophold en orientering (8-10 timer) om trætekno
logi og s'avværkslære (veddets opbygning, egenskaber og fejl 
samt savværkets og træindustriers virkemåde). 

3. del. 

§ 8. Den praktiske dislriktsuddannelse skal finde sted fra L 
maj til 15. april på et 'skoV'distrikt, der anvises eleven af Skov
skolen. I denne periode må eleven ikke være fraværende fra 
distriktet mere end 4 uger. Elev·en deUager i alt forefaldende 
arbejde og modtager undervisning af distriktets personale. 

Stk. 2. Undel' 3. dels distriktsuddannelse skal der lægges særlig 
vægt på elevens opøvelse i selvstændig iagttagelse og bedømmel
se og i al'bejdets planlægning, udførelse og vurdering. Skovskolen 
stiller i samarbejde med distriktet eleven et antal opgaver i 3. 
dels eksamensfag, til hvis løsning der forventes at medgå 2112 
måned i perioder, der er ,helejlige for di'strikte!. Opgaverne ind
går i eksaminationen. 

Stk. 3. Eleven fører en arbejdsbog og en aI·hejdsjournal. 

§ 9. Opholdet på savværk eller anden virksomhed inden for 
træindustrien falder nOl'malt i april-maj måneder. Virksomheden 
skal godkendes af Skovskolen. Opholdet skal give eleven kend
skab til nogle led i produktion og afsætning gennem deltagelse 
i virksomhedens praktiske arbejde. Under opholdet løser eleven 
en for virksomheden aktuel opgave, som afleveres til Skovskolen. 

§ 10. Undervisningen på Skovskolen finder sted i tiden fra 
1. maj til 15. oktober hvert år. Eleven skal inden 1. april ind
melde sig til undervisningen ved at indsende den i § 20 omhand
lede indskrivningsbog samt den i § 8, stk. 3, omhandlede ar
bejdsjournal. 

Stk. 2. Undervisningen omfatter: 
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Skovdyrkningens praktik: 100 timer . Del' gives ved øvelser og 
foredrag en oversigt over de vigtigste meto'der ved foryngelse 
samt kultur- og bevoksningspleje. 

Udvisning: 40 timers praktiske øvelser i bevoksningspleje. 

Arbejdslære: 150 timer, omfattende iagttagelse, bedømmelse 
eller opmåling af arbejder (skovning, transport, kultur, skov
vedligeholdelse) samt forslag til disses planlægning og udførelse. 
Faget er således en træning i flere discipliners sammenfatning. 

Arbejdsledelse: 100 timer. Faget omf.atter samarbejdets for
hold, ledelsesformer, arbejdsinstruktion, arbejdsstudi'er, arbejds
hygiejne m.v. Undervisningen består af en række foredrag og 
gruppearbejder ved fl ere lærere og foredragsholdere. Med hen
blik på en bedre forståeis,e af litteratur om arbejdss,tudier gives 
et kort kursus omfattende eksempler på simpel statistik. 

Driftslære: 65 timer. Faget betegner en fortsættelse af red
skabs- og maskinlæren og skal særligt opøve elevens evne til at 
beskæftige mennesker og udnyt,te materiel på en fornuftig måde 
og omfatter således også en omtale af skovpartens arbejdsplan
lægning. 

Opmålings/ære: 120 timer, omfattende terrænmåling ved kul
tur-, vej- og vandafledningsarbejder og deraf følgende kortrevi
sion, handelsopmåling samt vedmasset,aksation og bedømmelse af 
stående veclmasse i forbind else med arbejdsplanlæ gningen. 

Regnskab saml vare- og handelslære: 120 timer, omfattende 
opøvelse i udfærdigelse af en skovparts salgs- og arbejdsregn
skab samt gennemgang af salgspapirer, sluts.edlel' , betalingsmid
ler m.v. 

Landborel: 30 timer, omfattende orientering i retsreglerne om 
skel, hegn og skovfred samt i skov-, sandflugts-, vej- og vandløbs
lovgivning. 

Arbejdsret: 15 timer omfatlcnd,e orientering i arbejdsrettens 
grundtræk og de gældende o'Verenskomster inden ,for skovbruget. 

Trælelm%gi og savværks/ære: 12 timer, omfattende anvendel
se og bearbejdning af træ med særlig vægt på de forhold ved 
råtl'æet, som kan påvirkes af srkovbrugeren . 
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Fælles bestemmelser. 

§ 11. Forstanderen k,an tillade mindre afvigelser fra de anførte 
limeangivelser. Ved større afvigelser kræves skolerådets god
kendelse. 

II. Eksamen m. m. 

o piagelses prøve. 

§ 12. Den i bekend,tgørelsens § 1, stk. 1, litra b, omhandlede 
prøve afholdes på Asm ildkloster Landbrugsskole i februar måned 
hvert år. 

Stk. 2. Prøven omfalter fagene skriftlig dansk, skriftlig regning 
og matematik samt naturlære. Eleverne skal kun aflægge prøve 
i de fag, hvoTi ,de ved de i bekendtgørelsens § 1, s,tk. 1, litra a 
og e nævnte eksamener og prøver har opnået mindre end »7 « i 
eksamenskarakter. 

Stk. 3. Prøven varer højst 4 timer i hvert fag. 

1. del. 
§ 13. Eksamensformen er følgende: 
Dansk: 1 skriftlig prøve. 
Regning: 1 mundtlig samt 1 skriftlig prøve med tekstopgaver 

og 1 skriftlig prøve i talbehandling. 
Regnskab og bogføring : 1 skriftlig prøve. 
Landmåling : 1 praktisk-skriftlig prøve. 
Nivellering: 1 praktisk-skriftlig prøve. 
Plantelære, plantekendskab: 1 mundtllig og 1 praktisk prøve. 
Planielære, planiebiologi: 1 mundtlig eller skriftlig prøve. 
Jordbundslære: 1 mundtlig eller s'kriftlig prøve. 
Moior- og maskinlære: 1 mundtlig prøve. 
Karakteren i orden med skriftlige opgaver gives på grundlag 

af samtlige ovenfor nævnte skriftlige prøver samt bedømmelsen 
af udførte tegnearbejder. 

Stk. 2. Til besvarelsen af de skriftlige opgaver tilstås 3 timer 
ved prøverne i dansk, regning (,teksto'pgaver), landmåling (areal
og rumfangsberegning) og nivelle~ing, 2 timer ve,d prøverne i 
regning (talbehandling), plantelære og jordbundslære samt 4 
timer i regnskab og bogføring. 

Stk. 3. De praktiske prøver i landmåling og nivellering varer 
tilsammen 4 dage i marken samt 3 dage i stuen og i plantekend
skab (plantebes,temmelse) 2 timer. 

§ 14. Elever, der har bestået eksamen, kan uanset at de ikke 
får tilladelse til at fortsætte uddannelsen, jfr. bekendtgørelsens 
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§ 15, stk. 3, kræve et bevis for,at de har bestået eksamen efter 
1. del. 

2. del. 
§ 15. Eksamensformen er følgende: 
Skovdyrkningens grundlag: 1 mundtlig prøve. 
Jagt og vildtpleje: 1 mundtlig prøve. 
Maskin- og I'edskabslære: 1 mundtlig prøve. 
Skovningens og udslæbningens teori: 1 skriftlig prøve i skov

ningens .teori og 1 mundtlig prøve i udslæbningens teori. 
Skovningens og udslæbningens praktik: 1 pmktisk prøve i 

skovningens praktik og 1 praktisk prøve i udslæbningens prak
tik. 

Plallleskole- og kIlllurarbejder: 1 praktisk prøv.e, som kan OITl

fatte en manuel præstation. 
Skovvedligeholdelsesarbejder: 1 mundtlig prøve, som kan om

fatte ·en manuel præsta.tio·n. 
Stk. 2. Til besvarelsen af de skriftlige opgaver tilstås 2 timer. 
Stk. 3. De praktiske opgaver adskiller sig fra de mundtlige 

eller skrifWge prøver derved, at spørgsmålet altid skal være 
direkte knyttet til en foreliggende situation. Besvarelsen kan om
fatte beskrivelse, dis·kussion eller demonstration. 

Stk. 4. Ved sammenregning af (leIkarakterer til en eksamens
karakter tæller karakt-eren i skovning dahbelt i forhold til karak
teren i udslæbning. 

Stk. 5. Den af eleven under den praktiske di~triktsuddannelse 
førte arbejdsbog kan indgå ved bedømmelsen i -fagene skovnin
gens og udslæbnin.gens teari og skavvedligeholdelsesarbejder. 

Stk. 6. I faget maskin- og redskabslære kan den i § 6 omhand
lede rapport gøres til genstand for eksamination. 

3. del. 

§ 16. Eksamen-sfoI'men er følgende: 
Skovdyrkningens praktik.' 1 praktisk prøve. 
Udvisning.' 1 prawtisk prøve. 
Arbejdslære.' 1 praktisk prøve. 
Arbejdsledelse: 1 mundtlig og 1 skriftlig prøve. 
Driftslære.' 1 skriftlig eller mundtlig prøve. 
Opmålingslære.' 1 praktisk prøve. 
Regnskab samt vare- og handelslære: 2 skriftlige prøver. 
Landboret og arbejdsret.· 2 mundtlige eJler skrifmge prøver 

(1 i hvert fag). 
Træteknologi og savværkslære.' 1 mundtlig prøve. 

Stk. 2. Til besvarelsen af de skriftlige prøver tilstås 3 timer 
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fagene arbejdsledelse, driftslære, opmålingslære, landboret saml 
arbejdsret. I regnskab gives en 4-timers opgave s,amt en mindre 
opgave af 2 timers varighed omfattende vare- eller handelslære. 

Stk. 3. Ved de praktiske opgaver bedømmes elevens evner til 
at planlægge, lede eller udføre en ar,bejdsproces eller drøfte, 
hvilke aMuelle hehov for arbejde, der foreligger i foreviste be
voksningerelJer kulturer. 

Stk. 4. Ved sammenregning af delkarakterer til en eksamens
karakter tæller karaktererne i landboret og arbejdsret lige, og 
karakteren for 4-timers prøven i regnskab tæller tredobbelt i fOT
hold til karakteren for prøven i vare- og handelslære. 

Stk. 5. Ved bedømmelse i faget træ teknologi og savværkslære 
indgår den ,på savværket udfærdigede rapport. Eksaminationen 
fore,tages som regel på grundlag af rapporten. 

ill. Udgivelse af lærebøger. 
(§ 17) . Skovskolens forstander 'skal drage omsorg for, at der i 

videst muligt omfang tilvejebdnges lærebøger eller, hvor det 
skønnes formålstjenligst, kompen'dier. Lærebøger og kompendier 
skal godkendes af skolerådet. 

Stk. 4. Lærebøger og andet skriftlig,t undervisningsmateriale 
udleveres eleverne mod betaling. Undtagelse kan dog gøres m ed 
hensyn til ,duplikerede kompendier. For-standeren bestemmer, i 
hvilket omfang lærebøger og kompendier mod betaling skal 
kunne erhverves af personer, der .ikke er tilknyt~et skolen. 

IV. Eleverne. 
§ 18. Eleverne betaler for kost og logi på landbrugsskolen og 

på Skovskolen under hensyn til de for landbl'ugsskoler fastsatte 
takster. Om betaling for kost og logi under distriktsopholdene 
træffer eleverne selv aftaler. 

Stk. 2. Under distrikts- og skovskoleopholdene modtager ele
verne vederlag for deres praktiske arbejdspræsta,tioner. Dog kan 
der uden vederlag pålægges dem udførelse af arbejder,der har 
rent uddannelsesmæssige formål. 

Stk. 3. Eleverne skal selv betale for rejser mellem de forskel
lige ud dan nelsessteder. 

§ 19. Der nedsættes i overensstemmelse med loven om Ung
dommens Uddannelsesfond et stipendienævn, bestående af 6 
medlemmer, herunder ,to elever. Nævnet fordeler stipendiernid
ler og lån og holder eleverne underrettet om de fastsatte regler 
for ansøgning om stølte fra Ungdommens Uddannelsesfond, 
Dansk Studiefond og anden stats,støtte. 
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§ 20. Eleverne mDdtager hver en indskrivningsbDg med ru
brikker f Dr hvert led i uddann elsen Dg f Dr hver eksamensdel. I 
bDgen nO'terer SkDvskDlen, hvilke udd'a nnelsesled eleverne har 
gennemgået, Dg hvilken eksamensdel de har bestået. 

LITTERATUR 

C. P. VAN GOOR Dg CH. H . HENK ENS : GrDeimisvDrmingen bij 
DDuglas en Fijnspar en SpDrenelementen. (DefDrmatiDns with 
DDuglas ·fir (PseudDtsuga dDuglasii) and NDrway spruce (Pi
cea abies) and trace elements). Sticht. BDsbDuwprDefst. »De 
DDrschkamp.« KDrte mededeling NO'. 76, 1966. 
Fra landbruget er det velkendt, at kO'bbermangel Dfte fDre

kDmmer på hede- Dg diluvialsandjDrder. KDbbermangel er derfDr 
temmelig hyppig i Jylland. I Tyskland, hVDr kDbbermangel har 
været Dmtalt siden midten af 1930'erne, taler man li'ge frem Dm 
»HeidemDDrkrankheit« eller »Urbarmachungskrankheit«, det vil 
sige hedeDpdyrkningssygdDm. 

KDbbermangel har i skDvbruget været beskrevet fra plante
skDler, men også fl'a Liineburg-Hede Dmrådet i Tys·kland (RADE
MACHER). VAN GOOR'S Dg HENKENS undersøgelser tyder på, at 
kDbbermangel vil blive hyppig i 2. ·generatiDns bevoksninger på 
hede. 

KDbbermangel viser sig ved, at dDuglasplanter får krum vækst, 
i lettere tilfælde ·bugtet. I løbet af efteråret Dg vinteren bliver 
nålene på skudspidserne gule, Dg DHe falder de af. Dette sidste 
symptDm synes at udvikle sig stærkest hDS rødgran planter, SDm 
derimDd ikke så Dfte får krum Dg bugtet vækst. I det påfølgende 
fO'rår udvikles fra tDpskuddets sideknDpper skud, SDm dør med 
et udseende, SDm leder tanken hen på nattefrDst~kader. 

VAN GOOR Dg HENKENS beretter Dm un dersøgeiser af fænDmenet 
i et kvælstof-, fDsfDr- Dg kaligødningsfDrsøg, SDm blev anlagt i 
1952 i en pDppelkultur. I denne kDnstateredes kDbbermangel. I 
1960 blev arealet tilplantet med dDuglas Dg rødgran. Det viste 
sig, at kDbbermangel blev fremmet af kvælstDf- og fDsfDrgødsk
ning, mens kaligødskning næppe influerede på kDbbermangelens 
fDrekDmst. 

FDrfatterne drager blandt andet den kDnklusiDn, ·at når kob
bermangel fDrekDmmer relativt hyppigt i 2. generations kulturer 
på heden, så hænger det sammen med, at jordens kvælstofbalance 
er blevet fDrbedret af 1. generatiDns bevoksningen. 

H. Holstener-Jørgensen. 



SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Te1r. Viskinge 20· & 40 

Skov-, læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 
med skovfrø og -planter. 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlnng venligst tilbud! 
TilJlultet HerkoDlJtkontrollen med .kovfrø og 
planter. 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
Hamted pr. Horsens 

nr. Hansted 46 

Skov-, u- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

PIaDteå:olen er tilaluttet HerkomatkoatroUen 
med Sko9fno. Oll piaDter 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmsfrup St. . Tlf. Bellinge 94· 194 

Bedste Indkøbssted lor 

Planfeskoleartikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nærmere tilbud om pris og proveniens 
på forlangende. 

J. BONDEs PLANTESKOLE 
Telefon 107 Jelling 

Shvplanter 

52>~ 
I bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og smol partier. 
RØDEKRO TELEFON 61933* DANMARK 

Skovfr0et leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilsluttet Herkomstkontrollen med skovlr0 og planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved bes0g. 



Vi er Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger. 
Ikke under 16 cm. Top og I Læng
der 800 - 900 - 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Træ~arefabrikken »Skovhastrupc 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 63 

Vi anbefaler os med alle Arter 
SkOD planter i gode Provenienser 

SkoYplantekultureme ataar under 
Herkomatkontrollen med Skovfrø 

og -planter. 

Skovværktøj lover 25 ~r 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARD S • KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAM-ADR.: $T AVKONTOP. 

Hellestrnp Planteskole 
(Ejer: Gosch Tændstikfabriker A/S) 

SORØ. TH. FULDT 133 

Specialplanteskole for Hybridasp 

Skovværktøj 
Tr~d og 

tr~dfletnlng 

Forl_n, k_talo, 

SpeclalværktøJ 
efter opgave 

Indhent tilbud 

)} 

J. AUGSBURG 
(Oluf c. HalUlen' •• ftf.) 

BROGADE 5 • KØGE 

Telefon 2500 




